Christo pâtre abbate Sancti Trudonis, domino Willehiio videlicet, rece-

pinius in feodum et tenenius, et nos dictus Helencinensis abbas de eisdeni

bonis ab ipso domino abbate Sancti Trudonis, ad opus ecclesie nostre pre-

dicte, fuimus et sumus heredati et investiti per sententiam et judicium

hominum suorum feodalium tune presentium , videlicet Ade de Aderden-
ghes, monachi et custodis Sancti Trudonis, Willelmi, dicti Copenlibenti,

Liberti, dicti Curialis, Godcfridi de Aderdenghes, Christiani de Serken-

ghen, Jordani de Palude, Ade de Landene, Walteri, dicti Boc, Waiteri de

Staple, Henrici de Ovcrhout, Ottonis, dicti Militis, et Christiani de Sancto

Oengolpho: tali conditione prehabita, quod quum ipsa bona nos tenere et

possidere contigerit, quicumque novus abbas in nostro monasterio creabitur,

dictus abbas et sui successores abbates, infra quadraginta dies creationis,

sic dicta bona de manu dicti abbatis Sancti Trudonis et successorum abba-

tum récipient et relevabunt, cum juribus et sollempnitatibus debitis et

consuetis, prout hec omnia in litteris dicti domini abbatis Sancti Trudonis

et suorum hominum feodalium nobis super hoc traditis plenius continen-

lur. In cujus rei testimonium , sigilla nostra prosentibus litteris duximus

' Villcrs-Ic-Peiiplicr. Vo?/. p. 30, note 4.
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apponenda. Datuin aniio Doniini m" ce" nonagesimo sexlo. in vigilia cir-

cunicisionis Doniini.

Original, sur p;(rcheniin,miiiii do doux sceaux enciie hruup,

à douilles queups de parcliemiii. Deïcri|itio:i des sceaux;

1°al)bé de face, assis, à léle nue, tenant une crosse de la

mai» dioile el un livi'c de la main gauche; légende : SI-

GII.LVM AliBATlS. . . lE DE IIELKNCIXIS; corjtre-sceau:

dexlrochère dans quatre ares; légende iSECP.ETVM AU-

BATIS; 2" abbé de l'ace, assis, miné, crosséet tenant un

livre; légende : t S' ACCIS ET CONVE.NT. DE HELEN-
CIN. AD CASTE; eonlre-scfau : comme le précédent.

CCCXVIII.

Jean II, duc de Lothier, de Brahant, etc., confirme , en faveur du

monastère de Saint-Trond , les privilèges qui lui ont été accordés

par ses ancêtres.

(16 février 1298, n. st.)

Universis présentes littcras inspecturis. Johannes, Dei gracia Lotha-

ringie, Brabantie et Lymburgie dux , saliitem et cognoscere veritatem.

Rebgiosos vires Deo servientes, sicut nostri antecessores lecerunt, ut tran-

quille in sua religione Deo poterint famulari, remota omni lurbatione,

volumus et intendimus promovere. Cum itaque nostri antecessores, duces

et ducisse Brabantie, religiosis viris abbati et conventui monasterii Sancti

Trudonis, ordinis sancti Benedicti, diocesis Leodiensis, dilcctis nobis in

Christo, multas gracias, multas indulgentias, multaque privilégia conces-

serunt, prout in litteris eorum patentibus quas vidimus continetur, qua-

rum tcnoresde verboad verbum sequunturin hune modum : Nos Aleidis...'.

Item Johannes... '. Item Johannes... '. Nos, propter Deum et intuitum dicte

religionis et monasterii predicti ac ob remcdium peccaminum nostrorum

parentum et nostrum omnia predicta concessa et indulta eis a nostris pre-

' Vot/. l'acte colé ci-dessus n° CCLXX. ' Voy. l'acte coté ci-dessus n» CCCVIll.

^ Voij. l'acte coté ci-dessus n" CCCIV.
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decessoribus, ralificamus, approbaimis et confiniiaimis et, ex habun-

dantia ,
auctorilate noslra oinnia predicta dicto monasterio innovamus,

confirmamus et conocdimus cidein perpeliio valilura. Inhibentes omnibus

subditis noslris et aliis, sub oblontu gracie uoslre, ne quis conlra dictas

ratificalioneni, approbalioncm , confiriiiationein, innovationein, collatio-

nem et conccssionem ausu lemerario venire présumât, aut ipsos religiosos

super ipsis aut eorum aliquibus perturbare; sed precipimus quod in om-

nibus premissis diclos religiosos efficaciter promovere studeant et tueri.

Nos ctiam bona fide promillimus, nos et noslros successores obligantes,

quod nos contra dictas ralilicationeni, approbationem, confirnialionem,

innovationem, collationcm et conccssionem nostras, per nos, alium vei

alios non veniemus, nec volumus noslros heredes venire aliqualenus in

futurum. In quorum omnium tcstimonium et muninien, présentes litteras

sigiili nostri appensionc duximus roborandas. Datum anno Domini m» ce"

nonagesimo septimo, dominica post octavas purificationis béate Marie,

virginis gloriose.

Original sur parchemin, muni d'un sceau eu cire rouge à

cordonet de soie de même couleur. Voy. Bulkens, Troph.,

PREivts, p. Ii5. — Copie dans les cartulaires C, fol. 9;

D.lol. ii.

CCCXIX.

Le pape Boniface FUI ratifie tous les privilèges et immunités de

l'abbaije de Saint- Trond.

(Rome, 13 juin 1"2P8.)

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis fdiis abbati et con-

ventui monasterii de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis

diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cuni a nobis petitur quod

justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut

id per soUicitudinem oflîcii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea-

propter, dilecli in Domino filii, vestris justis postulationibus grafo con-
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currenles assensu, oinnes libellâtes et immunitatcs a predecessoribus

nostris romanis pontificibus, sive per privilégia, vel aliâs indulgentias

inonasierio vestro seu vobis concessas, necnoii libertales et exemptiones

seeulariuin cxactionum a regibus et principibus vcl aliis Christi fidelibus

rationabililer vobis indullas, sicut ea juste ac pacifiée possidetis, vobis et

per nos eidem nionasterio auctoritate aposlob'ca confirmamus et presentis

scripti patrocinio conimuninius. Nulli ergo omnino hominum hceat hanc

paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc altemptare prcsumpseril, indignationem omnipotentis

Dei et beatorum Pétri et Pauli , apostoloruni ejus, se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, idibus junii, pontificatus nostri anno
quarto.

Original, sui' parclieniin, muni d'une bulle de plomb, à lacs

de soie jaune et rouge.— Description de la bulle : avers

comme au numéro; revers BONI — FATIVS —P. P. VIII.

— Copie dans le cariulaire B , fol. 1 1 v».

cccxx.

L'offîdal de Liège , à ce délégué par l'évêqxte, ordonne à tous ecclésiastiques

de restituer ses bénéfices à Guillaume de Bingen, prêtre de l'église

d'Alem.

(ITaoùl 1299)

Oflicialis Leodiensis, judex seu executor subdelegatus a reverendissimo

m Christo pâtre domino H(ugone), Dei gracia Leodiensi episcopo, judice

seu exccutore deputato a sede apostolica super provisione Willelmi, dicli

de Binchem, nunc presbiteri, de beneficio ecclesiastico competenti spec-

tante ad collalionem vel presentationem religiosorum virorum abbatis et

conventus monasterii Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, communiter
vel divisim

, universis et singulis, abbatibus, prioribus, decanis,ecclesia-

rum rectoribus, capellanis et presbiteris, ad quos présentes littere perve-

nerint, salutem in Domino. Querimoniam dicti Willelmi recepimus conti-

nentem quod, licet noster predecessor oflicialis Leodiensis, tune executor
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subdelegatus a prcfalo domino cpiscopo Leodiensi in negocio sue provi-

sionis antedicte, dicto Willelmo, presbitero de ecclesia de Alhem, nuper

vacante per liberam resignationem Lamberli, quondam ejusdem ecclesie

rcctoiis, ad collalionem seii prescntationeni diclorum abbatis elconventus

conimuniler vcl di^isim pertincnle, auctoritate apostolica providerit, cum

omnibus juribus et perlincntiis ejusdem ecclesie, ac ipsum Willelmum,

presbiterum , in corporalem possessionem ipsius ecclesie jurium et perli-

nentiarum ejusdem mitti mandaverit et feceril, idemque Willelmus in

possessione dicte ecclesie fuerit et eam officiaverit spacio duorum anno-

rum vel circiter et adhuc eam possideat et olFiciet. Quidam tamen frater

Egidius, piepositus, ut dioilur, dicte ville de Alhem. monachus dicti mo-

nasterii, ac quidam alii fructus, redditus et proventus dicte ecclesie,

consislentes in décima, tam grossa quam minuta, exislentes in villa et

circiter de Alhem, pro média parte dicte décime ad ipsum Willelmum

presbiterum seu investitum, lalione dicte sue ecclesie, ut asserit, perti-

nentes, necnon quasdam alias possessiones, jura seu avantagia, que solum

ad eundem reclorem dicuntur pertinere, contra ipsius rectoris voluntatem

indebite et in prejudicium ejusdem et sue provisionis asportarunt et le-

varunl et asportare et levare nisi sunt et intendunt. Super quibus dictus

Willelmus, presbiter, nobis humiliter supplicavit ut circa hoc sibi provi-

dere et remedium apponere dignaremur oportunum. Quocirca vobis

omnibus et singulis , in virtute sancte obedientic, et sub pena suspen-

sionis et excommunicationis precipientes, mandamus quatenus moneatis

dictum prepositum, necnon in facie ecclesiarum veslrarum omnes et sin-

gulos illos, qui fructus, redditus et proventus dicte ecclesie de Alhem
,
jura,

possessiones et avantagia ad ejusdem Willelmum pertinentes ratione ipsius

ecclesie, indebite et contra voluntatem ipsius W'illelmi et in prejudicium

sue provisionis receperunt et levaverunt per se, alium vel alios, infra

quindecim dies ab executione presentis mandati nostri, quorum eis quin-

que dies pro primo, quinque pro secundo, et reliquos quinque pro tertio et

peremptorio assignavimus termino, predicto Willelmo presbitero seu in-

vestito reddant et restituant aut salisfaciant de eisdem, et quod dictum

Willelmum ex nunc super dictis fructibus, reddilibus, proventibus, pos-

sessionibus et avantagiis predictis indebite non fatigent seu molestent,

clam vel palam, tacite vel occulte, et quod permittant eundem Willelmum
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dicte ecclesie de Alhem jurium, perlinentiarum. avantagionum, friictuum,

reddituum et possessionuni ejusdem pacifica possessione gaudere, alioquin

ipsos et eorum singulos quos nos, dicta inonitione premissa et ciapsa, propter

hoc in lus scriptis exconiunicamus, denuncietis publiée excomunicatos

ubicunique et quotiescunique super hoc a latore presentium fueritis re-

quisiti. In quibus exequendis alter vestruni alterum non expectet, et quid

de preinissis feceritis necnon nomina excomunicatorum , si de aliquibus

vobis constiterit per facti evidentiam vel alias, nobis fideliter rescribatis.

In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum curie Leodicnsis

duximus apponendum. Datum anno Domini m° ce» xcviiii", feria secunda

post nativitatem béate Marie, virginis.

Copie dans le carlulaire C , fol. 234 v".

CCCXXI.

Les maieura, éclievins, jurés et bourgeois de Saint-Trond promettent à

leurs seigneurs de procéder au remplacement d'un échevin décédé ou

retiré endéans un terme limité^ et de leur soumettre cette nomination.

(21 août 1299.)

Universis présentes litteras inspecturis et audituris. Nos villici, scabini,

jurâti, ceterique oppidani ville Sancti Trudonis, diocesis Leodiensis, no-

tum facimus quod nos concordavimus et ordinavimus cum doniinis Sancti

Trudonis et eis promisimus, bona fide et per solempnem stipulationem,

quod si contingat aliquem dictorum scabinorum dicti oppidi cedere vel

decedere, superstites scabini tcnentur et debent, infra quadraginta dies a

tenipore cessionis vel mortis, alium eligere, et eum dominis, qui super hoc

jus habent, de antiqua consuetudine vel de jure, presentare, secundum

consueludinem hactenus approbatani, et sic de electione cedentium vel

deccdentium est agendum. Si vero infra quadraginta dies predicti su-

perstites scabini a morte cedentis vel dccedentis alium loco cedentis vel

decedentis eligere neglexerint, electio hujusmodi extuncad superiores

Tome I.
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dominos et ad quenilibet, sccunduin jus potestatis et consuetudinis eo-

rumdcin in dicto opido obscrvatuni, pleno jure libère devolvetur, et

euni (|uem supradicti domini , secundum jus potestatis et consuetudinis

sue, clegerint, scabini dicti opidi in suum consortium vel collegium

tamquam scabinum admittere tencbuntur. Et admissus per eos tenetur

juramentum prestare, de omnibus premissis et singuiis firmiter tenendis

et observandis, adhibitis etiam soUempnitatibus in talibus consuetis. Pro-

mittentes, bona fide, premissa omnia et singula tenere et inviolabiliter

obscrvare nec contravenire per nos seu ab'os tacite vel expresse, nec fe-

cissc nec factures esse, quominus omnia et singula premissa robur obti-

neant perpétue firmitatis. In cujus rei testimonium, nos omnes generaliter

sigillum, quo utimur communiter in villa et oppido Sancti Trudonis, pre-

sentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini m° ce" nona-

gesimo nono, feria sexta post assumptionem béate Marie, virginis gloriose.

Original, sur parchemin, dont le sceau est délruit. — Copie

dans les carlulaiies B, fol. 27 v»; D, fol. 12 v.

CCCXXII.

Libertj dit Ciirialis , échevin de Saint-Trond , fait son testament et des

legs en faveur de son fis, moine dans ce couvent.

(7 février 1500.)

Universis présentes litteras inspecturis, Henricus de Ricle, prior mo-

nasterii Sancti Trudonis, et Adam de sancta Katharina, scabinus oppidi

Sancti Trudonis, salutem et cognoscere veritatem. Notum facinius uni-

versis quod coram nobis, magistro Lamberto, physico, Renero, filio do-

mine Sare, et Johanne, dicto Laggart, Libertus, dictus Curialis, scabinus

oppidi Sancti Trudonis, compos sui et sane mentis ac ralione vigens, licet

in lecto egritudinis conslitutus, de omnibus bonis suis mobilibus ordina-

vitde consensu et voluntatc cxprcssis Beatricis , uxoris sue, in bunc modum.

In primis voluit et ordinavit quod cum bona sua feodalia per mortem

Reneri. filii sui senioris. ad Willelmum. filium suum immédiate senio-
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rem, essenl devoluta, qiiod idem Willelmus pro aliis Iiabeat centiim libras

Lovanienses, quas ipsi Willelmo assignavil ad domum suam lapideam,

in qua moiatur, recipiendas. Quibiis receptis, voluit quod filii sui , videlicct

dominus Colinus, presbiter, idem Willelmus ac Henricus Laggart de dictis

bonis feodalibus, de bonis ipsi Willelmo in subsidium sui mafrimonii

assignalis ac omnibus aliis bonis suis allodialibus seu censualibus, ubi-

cumque locorum sitis seu inventis, equalem eapiant portionem. Cum hoc

de voluntate dicti Willelmi procédât, et premissa idem Willelmus fide pre-

stita corporali in manus meas prioris predicti firmiter observare promisit.

Deinde voluit et ordinavit idem Libertus quod quilibet de dictis filiis suis

Sare, sorori eorum, duos modios siliginis mensui-e Sancti Trudonis, quoad

ipsa vixerit, singulis annis persolvant, et quod dicta Sara duos modios sili-

ginis, singulis annis quoad ipsa vixerit, adunum bonuarium terre quod est

cuidampersone produobus modiis siliginis, quoad ipsapersona vixerit, an-

nuatim habeat et recipiat post decessum persone memorate, subtali forma,

quod si dicta Sara ad matrimonium convolaverit, de quatuor modiis dic-

torum modiorum suam per omnia poterit facere voluntatem, et alii qua-

tuor modii, ipsa defuncta, ad ipsos fratres suos revertantur. Voluit etiam

et ordinavit quod dicti fdii sui Waltero, fratri suo, monacho monasterii

Sancti Trudonis, duos modios siliginis ad sui sustentationem, quoad vixerit.

singulis annis persolvant et délibèrent. Ita qviod, ipso defuncto, dicti duo

modii dominis in diclo monaslerio Deo servientibus perpétue ad pitantiam

deliberentur. Poterunt etiam dicti filii sui, post obitum dicti Walteri, fratris

eorum, dictos duos modios pro quadraginta marchis Leodiensibus redi-

mere etquitare,si ipsis visumfueritexpedire,usufructuBeatrici,uxori sue,

quoad ipsa vixei-it, in omnibus bonis predictis reservato. In cujus rei testi-

monium et munimen présentes litteras sigilla nostra una cum sigillis Ar-

noldi . dicti Comitis, et Johannis, dicti Gernoet, scabinorum Sancti Trudo-

nis, duximus apponenda. Et nos Arnoldus Comes, et Johannes Gernoet.

scabini predicti , ad petitionem dicti Liberti ac Willelmi , ejus filii predicti,

presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno Domini
millesimo ce"'» nonagesimo nono.dominica postpurificationem béate Marie,

virginis gloriose.

Copie conlejiue dans un acle notarié.
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CCCXXIII.

Jean d'Avènes, comte de Hahiavt, de Hollande, etc., accorde à l'abbé

de Saint-Trond un répil pour lui prêter foi et hommage.

(10 juin 1Ô0U )

INous, Jehans, ciicns de Haynnau, de Holande et de Zelande. et sires de

Frize, faisons savoir à tous (jue com religions honi et lioncstcs, li abbés

de Sinteron, en Hasbaing, soit venus à nous en Haynnau, et nous ait

requis que nous le volissiemes rechevoir à home d'aucune cose qu'il dist

ke il doit tenir de nous dedens no contet de Holande, de coi il et si ancis-

seur ont eslet en loniaige de nos prédécesseurs, contes de Holande, nous

promettons et otrions à lui (ju'il soit déportés de faire à nous honiaige

duskes au jour Saint-Remi. ou chief (l'octembre prochainement venant,

sans maie okison et sans projudisse à lui, ne à autrui. Et celé diclation

avons nous faite pour chou que nous n'avons mie acoustumet à prendre

les homaiges de Holande hors.de celui pais. En tesmoing de ces lettres

saielées de no saiel , données l'an de grasse m" ccc°, le demierkes devant le

nativité saint Jean-Baptiste.
Original, sur parchemin, muni du petit sceau du comle. —

Dcsci iplion du sceau : cavalier armé de pied en cap , galo-

pant à droile; légende: SIGILLVM JOHIS COMITI.S

HA.N'ONIE.

CCCXXIV.

Macaire de Bois-le-Duc, chanoine de Liège, Henri de Rykel, prieur du

monastère de Saint-Trond, et Hesselinus de Dromjelen, familier du sire

de Heusden , prononcent une sentence arbitrale au sujet de contestations

qui existent entre Adam , abbé de Saint-Trond, et le sire de Heusden,

concernant le patronage de Genderen.

( 1" janvier 1Ô05, n. st.)

Universis présentes litteras inspecturis, magister Macharius de Buscoducis

,

canonicus Leodiensis, Henricus de Ricle, prior monasterii Sancti Tru-
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donis, ordinis sancti Bencdicti, Leodiensis diocesis, et Hcsselinus de

Di-ongelon, famulus nobilis viri doniini Johannis, doniini de Hoesden,

ordinatoros. aniicabiles compositores et proiuuiciatoies elccli super liti-

bus, discoidiis, coiitroversiis ac causis, que sunt inler leligiosum viiuin

domiiuim Adam, abbateni inonasterii predicti, et Jacobum de Waelwyc,

presb^ terum, ex una parle, etdicluni doniinuni Johannein ac Walterum,

dictuni Toh-eps, ex altéra parte, sakitcm et cognoscere veritatem. Noveri-

tis quod nos, coniproniisso a dictis partibus in nos facto et in nos susceplo,

consideratis omnibus oonsiderandis in eisdem causis et lilibus, et requisito

proborum consilio, pronunciamus, dicimus et ordinanuis in hune mo-

dum
,
quod collatio seu presentatio ecdesie de Ghenderen ', site in terra

de Hoesden, perlinet et pertinere débet imperpetuum ad abbatem dicti

monasterii Sancti Trudonis, qui est et qui erit pro tempore, et quod

Walterus de Toh-eps
,
predictus, cui dictus dominus de Hoesden dictam

ecclesiam contuHt, cedat penitus ab eadem, et quod Jacobus, presbytcr

predictus, cui dictus abbas eam contuHt, ipsam ecclesiam habeat et pos-

sideat, virtute coUationis seu presenhitionis sibi facte a dicto abbale. Item

dicimus ordinantes quod de omnibus expensis, in quibus dicli dominus

de Hoesden et Wallerus condempnati fuerunt, dictis aijbati et Jacobo a

quocumque judice, ratione dictarum causarum et Htium, dicti dominus

Johannes et VVaUerus sunt hberi et absoluti , et quod ipse Jacobus se'n-

tentias interdicti, in dictam terram domini de Hoesden, et excommuni-

cationis in personas ipsorum domini Johannis et Walteri hitas, revocari

et relaxari faciet, sine cuslu et expensis dictorum domini Johannis et

Walteri. Item dicimus quod idem abbas de benelicio ecclesiastico com-

pétente, in Ira valorem annuum triginta librarum turonensium nigroruni

spcctanle, ad collationem seu presentationem suam debebit, ad petitionem

dicti domini Johannis persone ydonee, pro qua inlcrcesserit, providere

quam primum ad id optulerit se facuitas. Item dicimus quod judicia

contra terram et bona dicte ecdesie prolata, pro defectu aggerum et

emende, que propter hoc judicate sunt a tempore dicte litis mole, et a tem-

pore quo idem Jacobus in ea non deservivit et dictus Walterus se inlro-

niisit de eadem, iidcm dominus Johannes et Walterus facient revocari et

' Gcndcreii
,
province du Brabaiit septentrional, canton de Heusden.
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in euni slaluin lotkai , in quo luerunl tempore lilis |)it'clicle niote, |)ro eo

qiiod idem Jacobus fuit absens ab eadem. Item dicinms quod omnes dis-

coi'die et rancores, qui fuerunt inler ipsas partes occasione dicle litis, sint

extincti,et quod partes ipse sint pacificate. Et quod, hiis medianlibus,

idem dominus Johannes dictum Jacobum de se et suis légitime assecurabit,

et pcrmittel dictum Jacobum dictam suam ecclesiam tenere et bbeie pos-

sidere. In cujus rei testimonium. nos magistcr Macharius et Henricus,

prior, predicti, sigilla nostra, pro nobis et dicto Hesselino boc pelentc et

(Ucente se carere sigillé, pi'csentibus litteris duximus apponenda. Nos

autem Jobannes, dominus de Hoesden, piedictus
,
premissa laudamus,

appiobannis, rata et grata babemus, promittentes, lide prestita corporali,

quod premissa, prout superius sunt expressa, (onebimus et adiniplebi-

mus, et quod contra ea non venienuis aliquatcnus in futurum. Et in testi-

nionio premissorum sigillum nostrum presentibus litteris, pro nobis et

dicto Waltero boc petente, duximus apponendum. Et ego Walterus Tol-

reps, predictus, promitto etiam, fuie a me interposita corporali, quod pre-

missa libère observabo. El ulor sigillo dicti domini de Hoesden in bac

parte. Insuperque nos Adam, l)ci permissione abbas predictus, una cum
dicto Jacobo, premissa laudamus et rata babemus. Et in borum testimo-

nium, sigillum nostrum, pro nobis et dicto Jacobo boc petente, presen-

tibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini m° ccc" secundo,

in die circumcisionis ejusdem.

Original, sur parcliemiii, muni de deux sceaux en cire

brune à doubles queues de parchemin. — Descripliou

des sceaux: 1" agneau pascal à gauche sur un ccusson

triangulaire, qui semble vide; légende : S.. Olil. S. TRV-
DON...; 2» cavalier armé de pied en cap, courani à droile

et tenant un écu chargé d'une roue, qui est de lleusden;

légende : AVR.... MILIT — Copie dans les carlu-

laires C, fol. 22-2 v»; D, fol. 85 v.
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CCCXXV.

G. de NassaUj, archidiacre de Liège et prêml de Tiel, approuve

l'acte concernant le patronage de Babilonien.

(Liège, 28 avril 1303.)

Universis présentes litteras inspecturis, G. de Nassau, Dei gratia Leo-
(liensis archidiaconus et prepositus ïhylensis ', Trajectensis diocesis ec-

clcsie, salulem in Domino et nosse veritateni. Noverit universitas vestra

quod nos recognitionem et alia universa et singula contenta in litteris

prescntibus appensis, ratas liabemus et acceptas, easque laudamus, appro-

banius et auctorifate dicte nostre prepositure, quantum in nobis est, b"bere

confirmamus. In cujus rei testimonium sigillum nostri archidiaconatus

Leodiensis predicti presentibus litteris duximus apponendum. Datum et

actuni Lcodii anno Domini millesinio nif m", dominica die qua cantatur :

Jubilate Deo.

Copie simi le.

CCCXXVI.

L'official de la cour de Liège ordonne aux doyens ^ curés, plèbans, etc.,

de signifier aux seigneurs temporels qu'ils doivent arrêter ceux de

Saint-Trond qui ont été excommuniés pour avoir usurpé les droits de

l'abbé de ce monastère.

(10 mai 1504.)

Ofiicialis curie Leodiensis omnibus decanis, investitis, plebanis, pres-

byteris, capellanis et clericis in civitate et dyocesi Leodiensi constitutis,

ad quos présentes littere pervenerint, sahitem in Domino. Cum Walterus
de Dyste, Arnoldus, ejus frater, Hermannus Wissellere, Walterus, Chris-

tianus, Henricus et Gonterus, fratres, dicli Welvere, Johanncs, fîlius Jo-

• Tiel. Voii. p. 577, note 3.
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liannis Tharisii, Johanncs, ipsiiis Johannis filius, et Johannes de Molen-

dino. senior, taiii aucloiitalo slaliiloruni synodialiuin Leodieiisium, quam

nostra, propter coium offensas noloiias pro eo videlicct quod, Dei timoré

postposito, jurisdiclionem, quani religiosus vir, abhas nionasterii Sancli

Tnulonis, in opido Sancti Trudonis habere consuevit, occupaverunl ot

occupant, eam cxercendo violenter, et viliicum ac scaljinos dicti ahbatis

expulerunt et effugarunt ab eodeni opido, non perinittentes eos uti suis

olficiis, et eorum ab'quos ab eisdeni olficiis ammoverunt, et alios ad resi-

j^nandum sua officia conipulerunt per metuni
,
qui potuil et debuit cadere

inconslantem , nccnon alj bominibus dicti abbatis tallias et exactiones exe-

gerunt, et ab abquilnis extorserunt, violenter jurisdictionem dicti abbatis

in dicto opido usurpando, ac multas abas insolentias perpetrarunt contra

dictuni abbatem, quas niniis esset longuni singulariter enarrare, prout in

litteris curie nostre, super hoc confectis, vidinius plenius contineri, excom-

municali sint et fuerint jam diu, et sententie ipse in eos pKiries aggravate,

cessatumque fuerit in loco, ubi dictas offensas seu violenlias commiserunt

et ubi morabantur, ac ipsi prcdictas scntentias vibpendant, non curantes

revcrii ad grcmiuni sancte ecclesie matris sue diutius, sed potius se

transieruntad loca diversa, dictas sententias sustinendo animo indurato in

sue salutis dispendium et scandabim phn-iuiorum. Nos tantam inobcdien-

tiani nolontes renianere inipunitam, ne facli perversitas aliis presumpto-

ribus transeat in exempbim et facilitas vcnie abis intenlionum tribuat de-

bnquendi, contra ipsos ad ipsorum mabtiam compescendani brachium

seculare dignumduximus invocandum, vobis mandantes, sub pena suspen-

sionis et excommunicationis, quas in vos ferimus, nisi feceritis quod nian-

danius quatinus dominos temporales et seculares vel justiciam, sub quorum

dominio, poteslate seu districtu dicti excommunicati vel quivis eorum

degunt vel etiam conversantur, vel bona eorum consistant, quos dominos

et juslicias lator presentium vobis, si opus fuerit, nominabit, moneatis ut,

infra très diespost monitionem ipsis a vobis factam,dictos excommunicatos

capiant et arrestent ac carere mancipent, bonaque eorum saiant {sic) , ubi-

cumque ea poterunt invenire, compellendo eos hiis modis et aliis, ad hoc

quod ad humilitatis graciam revertantur. Alioquin ipsos dominos et jus-

ticias seculares, quos ex tune in hiis scriptis excommunicamus, denun-

cictis excommunicatos, et nihilominus in omnibus locis, in quibus dicti

DE LAliBWE DE SAINT-TROND. il

7

oxconinuinicali inoraiilur. cl in oinni loio ail quem ^^'lKM•in(. quaiiuliu il)i-

(Iciii jierinanserini i'( |)it duos tliessequenles iniineiliafe posl rccessiini ipso-

iiiin.si in eodein loto bihuiinl ^x'l coniodcrinl, et pei' duosdies alios ultoiins

soquenles. si in ipso looo pornoclavcrint. cesselis a divinis. Si vcro dicli

doniini et judices secularcs dictos exconimiinicatos neglexcrint. et contingat

eos propter hoc dictam exconimunicalionis senlenliani incuncrc, volumus

et niandamus vobis, suh pcna predicta. quod posfquam ipsi dictam sen-

lenliani per octo dies siislinnerint . cesselis a divinis in eorum terris et

distiictibus, sine lamen expeclalione niandati allerius. que loca ex lune

ecelesiastico supponinuis inlerdicto. Item omnibus dominis. jusliciis secu-

laribus, villicis, scabinis ac aliis privatis personis, cujuscumque condilio-

nis existant, quos Ia1or presentium vobis nominabit, inhibeatis ne in ju-

dicio vel extra communicenl diclis excomnuinicalis vel alicui eorum, sed

eis chuidanl aditum juslicialem et ab agendo conlra quoscumque eos

repellanl, nec sibi aliquain facianl justiciam de quocunique, vilentque eos

in judicio et extra: nullam parlicipationem liabenles ciim ipsis in cibo,

potu, colloquio seu aliquo alio liumanilalis solatio, dicta exconimunica-

lione in eos durante. Quod si secus fecerint, eos, quos nos ex tune in hiis

scriptis excommunicamus, denuncietis nominalim excommunicatos de

quibus vobis constilerit et alios in geneiali , singulis diebus feriatis et non

feriatis, ter in niissa dictas sententias , lam in predictos excommunicatos,

quam in eorum participes innovando et aggravando, candelis accensis,

campanis pulsatis, uxores et eorum l'amilias extra ecciesiam tenendo. Hit

in hiis cxequendis aller etiam alterum non cxpectet, nomina monitorum

et excommunicatorum, si qui fuerint.et vobis rursiim fuerit ab eisdem,

nobis liquide rescribalis. Tabler presens nostrum mandatum exequentes,

ne a nobis penam requiramus et culpam, sed potius de obedientia velitis

commendari. Datum anno Domini millesimo ccc quarto, sabbato post

l'estum ascensionis Doniini.

Original, sur parchemin, muni île cinq fragments indécliil-

tiables de sceaux en cire hrune à simples queues tie par-

cliemiii; les autres sont flélruils. — Coiiie cl.ins le cailii-

laire I! , fol. 74.

Tome I. S3

us CARTIJLAIRE

CCCXXVII.

(iaulier Jiocli, en présence des éclierins de Sainl-Trond, déclare (jne les

brasseurs sont (eniis de faire moudre h-xr (jraln an niinilin sifué dans

le monastère de celle cille.

(10 ju.Uel 1504 )

Univeisis présentes lilleras visuris vel audituris, scabini, consules,

juiati oliicioruin, tolaque conimunilas opidi Saiicli Trudonis, salulem et

rei subscriple (;ognoscere veritatem. ISoveiint univeisi ac singuli quod

,

cuni materia (juestionis sivc discordia esset inler religiosos viros abbateni

et conveiilunimonasterii Sancti Trudonis, ex una parte, et inter braxa-

tores et illos qui l'aciunt seu facere consueverunt brasium infra Hbertates

opidi nosiri supradicti, ex altéra, super eo quod prcdicti rebgiosi alfir-

niando dicebanl jus luonasterii eoruni esse et fuisse, a tempore a que non

extal nienioria, quod omne biasiuni quod infra Hbertates opidi prefati fit

et factuni fuerit, ad niolendinuni ipsoruni religiosoruni, situm in chiustro

eorunidem, nioli tenentur; ipsis braxaloribus et abis in opido sepedicto

brasium facere consuetis contrariurn asserenlibus. Et cum in unam sen-

tentiani dicte partes de premissis concordare non possent nec vellent,

judiciuni scabinoruni opidi prefati et deciaralioneni eorunidem ambe
parles predicte instanter super premissis sibi fieri postularent; et tandem

Adam, JJei permissione abbas monasterii prefati, VValterum, dictum Boch,

unum tune tenjporis de numéro scabinorum opidi nostri antedicti, mo-
nuerit ac sub iidebtale sibi ac opido nosiro facta eidem injunxil, ut super

premissis, una cum abis sociis suis scabinis, veritateprius acquisita, ipsi et

monasterio suo et parti ad\erse judiciuni et deciarationem redderet et

diceret. Qui quidem Walterus denuo, veritate cbligenter perscrutata, in

presentia coiisuhuu, juratorum, olliciorum ac magna parte communilatis

opidi nostri sepedicti ac in sua presentia suorum sociorum scabinorum

tune nostri opidi, videiicet domini Arnoldi Preut, Williebui de Gleyden,

mibtuni, Ottonis, dicti Miblis, Johannis de Castro, Chiistiani de Sancto

Gengulplio, Arnoldi. dicti Comitis, Werneri Ekel , Wolteri Bleyde, Jo-
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liimiiis Glieeriiout, Joliaiiiiis dt' Juliaco, Chrisliani de Bicst et Joliuiinis

(le \V inde. seiiteiiciando. dixit et decIai-aAit jus ipsius nionasterii esse et

luisse. secunduni qiiod siiji et sociis suis seabinis prefatis, per inquisifio-

neiu diligenter super Iioc faetani, conslal)al, quod oinne biasium factuni e(

facienduni infra lilieitates opidi nostii sepcdicti, ad inolendinuui ipso-

rum religiosorum, situm in claustro eorumdeni , inoli tencrelur, nec ali-

cubi deduci posset, nisi prius a dicto inolendino ipsoruni multum esset ut

prediclum est. Et predictani scntentiani ipsius Wolleii predicti omnes
scabini piefati approbaverunt et oonfirmaverunt. in presentia omnium
predicloium ac partium predictarum, ()ue dictam scntentiani in se appro-

baverunt et eniologaverunt. In quorum omnium testimonium et ad perpe-

tuam bujus rei memoriam, prefatis reb'giosis présentes litteras sigilli

nostri opidi predicti munimine tradidimus roboratas. Datum anno Domini
millesinio ccc quarto, décima die mensis julii.

Copie dans le e;iilulaii-e D, loi. 3ô.

CCCXXVIII.

Le pape Clément r ordonne an doyen de l'église de Saint-Servais, à

Maestricht, de mettre à exécution la sentence prononcée contre les

déprédateurs de la ferme de Niemcenhove, qui appartient à l'abbaye

de Saint-Trond.

(Bordeaux, 9 juin lô03.)-

Clemens, episcopus, servus servorum Dei , dilecto fdio, decano ecclesie

Sancti Servatii Trajectensis, Leodiensis diœcesis, salutem et apostolicam

benedictionem. Sua nobis dilecti fibi, abbas et conventus nionasterii de

Sancfo Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diœcesis, petilione

monstrarunt quod Walterus de Dyst, Hermanniis Wisselere, Jobannes,

lilius Johannis Tbarisii, Jobannes, ipsius Johannis fdius, et Johanncs de

Moiendino, senior, laïci ejusdem diœcesis, ad curtem de Neuwenboven ',

' NieuHenlioven, sous Nieuwcrkorkcii
,

pro- vince de Linibourg, canton do Saiut-Tond.
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dicli (liœcesis, ad dictos abbaleiii et tonvciiluin pertineiileni , noclurno

tenipore hostiliter accedenles, suppellectilia diclorum abbatis et convenlus

ibidem inventa exinde asportare, neenon quosdani cquos ipsoruni abbatis

et convenlus in predain abducere, aliquos vero vuhierare, aliquos auteni

interlicere nequiter piesunq)seiunl, alias dictis abbati et convenlui et

eideni monaslerio danipna giavia iirogando. Propler quod odicialis Leo-

diensis, ad queni dicli abbas et conventus super hoc habuerunt recursum,

et ad queni etiam alias de antiqua et approbata et hactenus pacifiée obscr-

vata consuetudine hujusniodi excessuum cognitio et correctio in dicta

diœcesi.ubi partes consistunt, pertinent, preiatos laicos non ex delegalione

apostolica canonice nionuit. ut dictis abbati et convenlui de dampnis hu-

jusniodi salislactioneni plenariam exhibuerunt. et tandem in ipsos, quia

hoc lacère contumaciter non curarunt, nichil ralionabile proponentes^

quare hoc facere non deberent, cum id essel ita notorium quod nulla

posset tergivcrsatione celari excommunicationis sententiam exigenle jus-

ticia promuîgavit. Quain predicli laïci dampnabiliter contempnentes, eam

per duos annos et amplius substituerunt et adliuc substituent, animis

induratis, redire r.on curantes ad ecclesie unitatem, in animaruni suarum

periculuni , diclorum abbatis et convenlus prejudicium et scandalum plu-

rimorum. Quare dicli abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt,

ut candeni sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere. Quo-

circa discretioni lue, per apostolica scripla, mandamus qualinus predic-

lam senlenliam, sicul rationabililer est prolata, facias usque ad satisfac-

tionem condignam aucloritate nostra, appellatione remota, inviolabiliter

observari. Si vero predicli laïci eandem sententiam postquam eam libi

fore constilerit rite latam per unum mensem perlinaciler tolerarint, ipsos

exlunc, donec super hiis congrue satisf'ccerint, singulis diebus dominicis

et l'estivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos pu-

bliée nunties, et ab aliis per omnia loca in quibus expedire videbilur

nunliari lacias et ab omnibus arctius evitari. Datuni Burdegalis v id. junii,

pontifîcatus noslri anno primo.

Original, sur parchemin, muni d'une liulle de plomb a licelle

de chanvre. — Descriplion de la liulle : avers comme à la

page 146; revers : dans le champ: (XE — MENS. —
PP. V. — Copie dans le carlulaire U, fui. Il v».
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CCCXXIX.

.trnnul 11. comte de Laos cl de Chini/, coni-ertit en (erre v.ensale un (ief

que Gtiillaiinie de Gelinden lient de lui.

(2-1 août IôUj.)

ArnoUliis, cornes Losseiisis et de Chyiieio, universis et singulis ad quos

présentes littere pervenerint, et specialiter villico et seabinis nostris de

(îlendene ', saluteni. Cum doniinus Willcliiius de Glendcne, miles, unde-

cini bonuaria terre arrabilis jacentia in territorio de (îlynden (sic)., pariini

plus vel minus, que a nobis liactenus tenuerit in leuodum, nos ipsum
jus feuodi predictum remiserimus et rcmittimus, etdiclam lerram fecinius

et facimus censualem
,
quoillibet bonuaiium terre predicte pro quatuor

denariis Leodiensibus annui census nobis ac nostris successoribus sin-

gulis annis conferendis; liinc est quod vobis villico et seabinis prefatis

mandamus quatenus diclum dominum Willelmum illum seu illos, cui vel

quibus diclam terrani dictus dominus W(illelmus) duxerit conferendam
sententialiter, utmoris est, invesliatis et investiri faciatis, procensu annuo
prenominato in terrani predictam, tanquam censualem; adhibitis juribus

et soiempnitatibus in talibus fieri debitis et consuetis, presentium testi-

monio litterarum noslro sigillo sigillatarum. Datum anno Domini n» ccc"

(juinto, in die beati Bartholomei. apostoli.

Copie dans lo carlulaiie li, fol. 195.

Imprime clim-i Wollers, Codex ilipliiinnlicini Losseiisis, \>. I<Jj.

' Gtliiulcii, province (le Linibouri,', caillou de Saiiit-Troiid.
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cccxxx.

iriioiil / /, coinle de Loos. ordonne ù l'éconlhia de Gelindejt d'investir

Giiillainne de Gelinden, cliecalier, de certaines terres qu'il tiendra

à cens.

(-2t août I3ÛO.
)

Arnoldus, cornes Lossensis et de Cynei, dilecto sibi scultelo de Ghleii-

dene ' salutem et oniiie bonum. IVoveritis quod nos concessimus et dedi-

nuis dilecto nostro domino Willcbno de Ghlendenc, niiliti, licentiam et

potesliiteni recipiendi iindecim bonuaria terre vel circiter a vobis ad cen-

sum, quodbbct bonuariuni pro quatuor denariis Leodiensis nionete in

terra nostra currentis, que ipsc a nobis tenere solebat. Unde vobis manda-

mus quantum ipsum dominum Willelmum in dicta terra jure censuali

heredicetis, et pcr sententiani scabinorum nostrorum investiatis, presen-

tiuni testimonio litlerarum nostro sigiilo sigillatarum. Datum anno Do-

mini M» ccc" quinto. in die beati Bartholomei , apostoJi.

Oriyinal, sur parcheniiii, iloul le sceau esl ilélniil.

CCCXXXI.

Arnold FI, comte de Loos et de Chintj, affranchit de tontes tailles deux

bonniers de terres appartenant à l'abbaye de Saint-Trond.

(6 seplenibre I30a.)

Arnoldus, cornes de Los et de Chiney, suis villico et scabinis de Brus-

terne, salutem et suam gratiam. Cum monasterium Sancti Trudonis duo

' Gelinden. Voy. p. i21, noie 1.
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boniiaiia tcire ail dicli inonasteiii cuslocliain |)erUiioiilia iiaboat et possi-

ileat apud Brusteme et janidiu possedil. noverilis quod nos, piis iiioli

oonsideralionibiis , dictani tciram al) onini onere lalio. assisie scii cfiain

exactionis, ex nuuc in antea quitam. Iil)erani el penitus absohitani esse

volunius; ipsam virtule prcsenliuni quilantcs et oninino de predictis no-

mine nostro faciendis absolventes; inhibantes vobis ne dictam terrani

noniine nostro, seu etiani nostra aiictoritate de premissis ^el eoruni aliquo.

ex nunc in antea quoquomodo oneraie piesuniatis, sahis tamen juiibiis

antiquis nostris, ad que ipsa terra fuit et adhuc nobis extat obbgafa. Daliini

anno Domini niillesinio ccc" qiiinto, secunda feria post Egidii.

Oiiginal, sur parcheniiii, mmii ilu pplil sceau d'Anioiil. cuiiilo

de Loos, cil cire brune, à simple queue de paiclieniin.

— Description du sceau : écu , aux armes de Loos cl de

Cliiiiy; légende délruile.

IinprinK' dans WolteiN, Codex iliplonialicus Losspusis, p. I9G.

CCCXXXII.

Adam, abbé de Saint-Troiid, et son monastère acceptent le don qui leur est

fait par Guillaume de Gelinden et son épouse ^ et s'engagent de satisfaire

à certaines conditions qu'ils s'imposent.

(25 mai 1306)

Universis présentes litteras inspectiiris, Adam. Dei pennissione abbas,

totusquc conventus monasterii Sancti Trudonis, ordinis sanc-ti Benedicti.

salutem in Domino et cognoscere veritatem. Cum dominus Willelmus,
miles, dictiis de Glendene', et Gerlrudis ejus uxor. nobis ad pytanciam.
pure, propter Deum, et in elemosinam. contulerint decem bonuaria, sede-